

Tribuna LIBERTĂȚII

COTIDIAN AL JUDEȚULUI SIBIU

Anul CV, nr. 4 (serie nouă)

Mărti, 26 decembrie 1989

4 pagini, 50 bani

Victorie câștigată printr-un greu tribut de sânge

● File din epopeea renașterii naționale ●

Din scrisoarea unui ofițer

Pentru o viață liberă, până la sacrificiul suprem!

E pauză..., pauză de foc..., ce mult am dori cu toții să fie o pauză TOTALĂ! O pauză pentru cel puțin un mileniu, în care să domnească pacea..., pacea mult visată și dorită de către întregul popor român, în deplină libertate.

Vă scriu cu speranța că poate vor apare aceste rânduri în „ziarul nostru”, ziarul poporului, dar necenzurat, pentru a vă relata că noi, ARMATA, sintem cu POPORUL, cum de fapt am fost întotdeauna, că luptăm, chiar cu jertfe supreme să scăpăm de fiarele dresate de neînduplecatul înblinzitor care a părăsit cercul și a dat bir cu fugiții, iar ele au rămas imprăștiute în toată țara, cu sete de sânge, dornice să sfișie!

Misiunea noastră este sigură, știm ce avem de făcut: am cu mine militari de nădejde. Păzim spitalul de fizio-

terapie nr. II, unde „garda de fier” trage cu bestialitate asupra bolnavilor, asupra întregului edificiu. Din punctele în care sintem postate avem o vizibilitate perfectă, veghem de două zile casele de unde aceștia ne provoacă sau ne hărțuiesc.

Nu cădem în capcană..., muniția nu o risipim, conștiința fiind că aceasta trebuie drămuțată pentru fiecare fiară, dar nu ca să o rănim, ci să-i dăm lovitura fatală.

Nu vor mai avea mult a ne da țircoale. Până la ultimul o să-i stăpânim; destul cu dezmățul, luxul și „Epoca de aur” a lor — da, numai a lor, căci noi am trăit în mizerie, lipsiți de strictul necesar, pe când ei, sfidători, plini de sine se uita la noi ca la niște sclavi.

Vă relatez că s-au dat lupte crâncene și aici, ca și la Timișoara, de unde a izbucnit scînteia revoluției, ca și la

București, sau în întreaga țară. Și acum văd chipurile elevilor frunțaș, caporal sau sergent pe care nu se citea decât nemulțumirea că nu mai pot continua lupta, cit și vorbele care ne-au îmbărbătat pe toți și mai mult: — Domnule, locotenent, îmi pare rău că nu mai pot să continui, simt că-mi arde pulpa piciorului, că mi-a intrat ceva, dar nu mă las, voi veni înapoi, vreau să-l nimicesc, să nu-mi scape!...

L-am luat de lângă mine; am simțit cum zboară gloanțele pe lângă noi, am continuat mersul țirș și am ieșit de pe balconul spitalului, acoperiți de focul colegilor, al gărzilor patriotice. Ceilalți elevi din posturi au ripostat puternic și focul s-a intensificat

(continuare în pag. a III-a)

MILITARI — fii viteji ai poporului

Nenumărate sînt dovezi de eroism, de faptă pentru popor și patrie, dusă până la jertfa supremă ale militarilor din Sibiu. După ce au contribuit decisiv la momentul istoric al preluării puterii de către popor, militarii sibieni din garnizoană au făcut proba eroică a devotamentului lor față de locuitorii Sibiului, aflați în grav pericol datorită unor puternice grupuri de teroriști, excelent înarmate și bine instruite, executînd în demență, unul din cele mai criminale planuri de distrugere conceput de singerosul și odiosul dictator și acoliții săi criminali.

Am vizitat ieri și am fotografiat cîteva din clădirile din centrul municipiului. La Hotelul „Continental”, blocul turn de pe bulevardul Gheorghiu-Dej și în fostele sedii, municipale și județene de partid, urmele vorbesc cu forță cutremurătoare despre ciocnirile pe viață și pe moarte ale unor uci-gași plătiți, a căror cruzime depășește limitele credibilității, cu minunații fii ai acestui sfînt pămînt, ostași, subofițerii și ofițerii forțelor noastre armate, sprijiniți de tineri neînfricați.

Lor, tuturor, florile recunoștinței sincere a sibienilor, legămîntul lor solemn de a-i venera și urma oricînd ar fi nevoie.

Trăiască Armata poporului!

Eroilor noștri

Sibiul a trăit în aceste zile una dintre cele mai cumplite tragedii din multiseculara sa istorie. Marii bandiți care au fost Ceaușescu și acoliții săi i-au pregătit, de nașterea Domnului nostru Isus Hristos, o baie de sînge.

Sibienii, în primul rînd tinerii, asemenea întregului popor s-au ridicat, val uriaș, pentru a mătura din drumul său odioasă dictatură a unui monstru.

Tinerii, vitejii noștri tineri au ridicat glas, de foc împotriva împilării umilinței, nedreptăților de tot felul și, vai Doamne, a foamei!

Așa nu se mai poate!

Și nu s-a mai putut.

Umăr la umăr, zeci de mii de sibieni electrizați de vitejia tinerilor au manifestat pe toate arterele orașului de dimineața (joi, 21), pînă noaptea tîrziu —

numeroși oameni au rămas pe străzi pînă a doua zi. Vineri — o Vinere Mare — demonstrația a continuat pe străzi și în Piața Unirii. Aici a început să se tragă în demonstranți...

Armata alături de popor, ca întotdeauna, a ripostat...

Au început momente tragice, zile și nopți, sub tirul armelor. Bandele au fost învinse. Mulți uci-gași capturați. Dar cu ce preț de sînge! Tineri și vîrstnici neînarmați, dar hotărîți să lupte pînă la ultima suflare, au căzut la datorie. Au căzut eroic numeroși ostași. Au fost uciși și copii.

PENTRU TOȚI CEI CE S-AU STINS ÎN FLACĂRA LUPTEI, CUNOSCUȚI ȘI NECUNOSCUȚI, O LACRIMĂ, O FLOARE ȘI AMINTIRE VEȘNICĂ.

Înimi de români lîngă marea, minunata inimă a României libere și demne

Continuăm să publicăm în numărul de azi al ziarului, noi mesaje prin care colectivele de oameni ai muncii, asociații profesionale, alți cetățeni, își exprimă deplina lor adesiune la Comunicatul către țară al Consiliului Frontului Salvării Naționale, angajîndu-se, totodată, cu întreaga lor putere de muncă și de creație la nobila operă de reconstrucție a întregii vieți economico-sociale din România.

AM LUPAT! AM INVINS! ROMANIA ESTE LIBERĂ!

Studenti, elevi, cadre didactice,

Să fim uniți în lupta pentru apărarea revoluției democratice a poporului. Libertatea câștigată cu sîngele nostru are încă nevoie de brațe și spirit tînăr. Să apărăm bunurile care ne vor forma ca cetățeni demni ai României libere! Veniți cu noi! Trăiască România!

Studentimea sibiiană a fost și va rămîne în primele rânduri. Vă așteptăm pe baricadele facultății!

Cadrele didactice și studen-

ții Institutului de Învățămînt Superior Sibiu

Sintem colectivul fostelor cadre care, făcînd parte din Consiliul Județean al Pionierilor, ne bucurăm azi că ne putem adresa în numele unei noi organizații, cea a copiilor liberi. În aceste zile, cînd în întreaga țară, prin lupta eroică a poporului și a armatei, libertatea a triumfat, democrația intrînd în adevăratele ei drepturi, dascălii acestui colectiv își exprimă întreaga adesiune la istoricul

(continuare în pag. a IV-a)

În prima zi a libertății noastre — a căzut un ostaș

Scriu aceste rânduri cu lacrimi în ochi. Sînt lacrimi de durere și mîndrie. În timp ce cpt. Niță Octavian și subunitatea sa îndeplinea o misiune de luptă, ofițerul a căzut eroic la datorie.

În ziua cînd din milioane de suflete de adevărați români a izbucnit marea vîlvătaie a durerii înăbușite, cpt. Niță era aliniat în formație, gata pentru a îndeplini orice misiune. Era conștient că din astfel de misiuni subunitățile, de cele mai multe ori, se întorc cu rîndurile rărîte.

Ordinul comandantului școlii a fost scurt și precis: „Să apărați cu prețul vieții centrala telefonică urbană și în nici un chip să nu trageți asupra populației”. Pentru cpt. Niță ordinul era sacru. El înțelegea că patria noastră este în mare primejdie. La fel au înțeles și subordonații lui. Misiunea era deosebit de dificilă. Ofițerul, încă pe

băncile școlii militare, a învățat cum să acționeze împotriva dușmanului, cum să organizeze acțiunile ofensive și defensive, cum să lupte în incercuire, dar iată că fiara perfidă, groaznic dezlănțuită, nu era „inamicul” știut de ofițer, cel cu care a operat în toate exercițiile și aplicațiile tactice ci altul, crud, feroce, perfid.

Cpt. Niță și subordonații lui se întrebau mereu: „Cum au putut fi atît de înrăiți acești oameni? Prin ce mijloace li s-a golit sufletul de ceea ce noi avem mai scump — patria? Ce li s-a aruncat în ochi de nu văd tragedia morală, psihică, intelectuală și materială a țării în care și ei, pentru înția oară, au rostit sfîntul cuvînt „mamă”? Ei nu au suflet și nici mamă, nici sat natal și nici patrie.

(continuare în pag. a III-a)
Colonel Ștefan DAMIAN



Tineri ostași în luptă cu bandele teroriste

Prezenți la datorie, pe frontul muncii pentru noi și pentru țară

Nu este o exagerare, dar vreau să vă spun că acest raid efectuat în 3 unități din cadrul Ministerului Industriei Alimentare s-a desfășurat, sau mai bine zis, a fost „acompaniat” în perimetrul Fabricii de lapte, de impușcături ale unor fanatici fără de Dumnezeu, fără de țară, fără de cea mai elementară omenie.

Dar iată faptele, adevărată măsură a dragostei pentru țară, faptele eroice ale unor oameni aflați la datorie din prima zi a acestor istorice evenimente.

Întreprinderea pentru Industrializarea Cărnii Sibiu — ing. Aurel Gorun, director, ing. Ioan Bozdoc, director tehnic, Mircea Mocanu, contabil șef, practic întreaga conducere și întregul personal muncitor al Fabricii de preparate „Scandia”, al Frigoriferului și Abatorului sînt prezenți la locul de muncă asigurînd producerea și livrarea către populația Sibiului a unor însemnate cantități de produse din carne. Mai mult chiar, acești minunați și harnici oameni, printr-o mobilizare exemplară, au reușit ca, duminică, 24 decembrie, să realizeze și producția zilei de 23 decembrie cînd au acționat pentru dezinfectarea bazinelor cu apă. Astfel, ne spune maestrul Ionașiu Carabulea —

am livrat unităților comerciale pînă-n prezent peste 18 t. Lucrăm în 2—3 schimburi. Avem asigurată materia primă și pentru zilele următoare. Facem apel la cetățeni să cumpere produsele noastre în cantități rezonabile. Zilnic vom livra peste 15 t de preparate într-o gamă sortimentală specifică sezonului”. De fapt, în această întreprindere (în care odinioară ne era interzis să facem poze) sînt oameni care au stat neîntrerupt peste 72 de ore acționînd într-un efort convergent pentru paza, ordinea și buna desfășurare a procesului de producție. Evidențiem în acest sens dăruirea, marea omenie și forță morală a unor oameni, care punîndu-și viața în pericol, au fost prezenți neîntrerupt pe frontul muncii, al datoriei. Ei se numesc ing. Ioan Nicuț, ing. Gheorghe Mașca, muncitorii Nicolae Olteanu, Constantin Călin, Ioan Șerban, Mihai Eșanu, Stroe Pompiliu, Cinezan Traian, precum și colectivul compartimentului mecanic-șef condus de Gheorghe Cioc, care a asigurat buna funcționare a utilajelor.

Întreprinderea pentru Industrializarea Laptelui Sibiu — Aflăm de la directorul Marius Munteanu și contabilul-șef Traian Barbu că și aici întregul colectiv este prezent la lucru. Se lucrează normal. Se colectează și se livrează ritmic laptele cu mașinile proprii. În ziua cînd

apa a fost infectată, s-a lucrat cu apa din rezervoarele de rezervă. Zilnic se livrează peste 35 mii litri de lapte. Astăzi, 25 decembrie, s-a livrat 6 t unt proaspăt și sînt gata pentru livrare peste 20 t brinzeturi.

Facem un apel către unitățile comerciale din Sibiu să-și trimită mijloacele de transport de care dispun pentru ca aceste alimente să ajungă cît mai curînd la dispoziția cetățenilor noștri.

Și o faptă de laudă a acestor bravi ostași ai revoluției: datorită vigilenței și fermității lor, au fost capturați maiorul de miliție Vasile Mercea și căpitanul Fodor...

Întreprinderea de Morărit și Panificație Sibiu: Și aici toți oamenii muncii au răspuns ca unul la Apelul Consiliului Frontului Salvării Naționale. Au adus apă cu cisternele, au încălzit-o și au stat aproape cîte 24 de ore lîngă cuptor ca să facă pîine.

„Disponem — ne precizează directorul Doina Sterie — de toate mijloacele noastre de transport care livrează pîine peste tot. Vreau să aduc la cunoștința unor cetățeni care ne-au sesizat că nu au primit pîine în cartierele lor, că acest lucru este accidental, accesul mașinilor în acele zone fiind imposibil din cauza impușcăturilor”.

Trebuie să vă spunem, dragi cititori, că teroriștii n-au eșuat să tragă în șoferii care transportau pîinea spre dumneavoastră, că practic, în fiecare noapte (de vineri și pînă duminică seara) s-a tras neconștient asupra întreprinderii de Morărit și Panificație. Printre cei care n-au părăsit acest important obiectiv, luînd toate măsurile de protecție, integritate și salvare a bunurilor, se află directorul adjunct Ioan Dudău, contabilul-șef Teodor Ciufudean, ing.-șef Maria David, precum și maeștrii Kurt Binder, Gheorghe Nicoră, muncitorii Ioan Dragoș, Gheorghe Cioran, Nicolae Hodoș, Ana Bolta, Victoria Zaharia, Velțan Raveca, Ciucurel Rafila.

La Fabrica de pîine din Hipodrom, printre cei care au venit și plecat de la lucru sub ploaia de gloanțe se nu-

mără Petru Iagăru, Ioan și Nicolae Ramf, Gheorghe Băbeanu, Dionisie Peterfi, Sorin Tilvan.

Cinste acestor oameni fără pereche care, alături de toți fiii revoluției pentru o Românie Liberă, își riscă, zi de zi, viața dăruindu-ne Pîinea cea de toate zilele.

În pofida tuturor opreliștilor, unități economice își reiau activitatea

În aceste tragice zile, de luptă eroică pentru dobîndirea adevăratei și sfintei noastre libertăți, i-am întîlnit pe muncitorii sibiieni, și îndeosebi pe tinerii muncitori, manifestînd cu curaj pentru drepturile lor, apoi înfruntînd, de regulă cu minile goale, izbucnirea brutală a bandelor teroriste ale odiosului regim ceaușist. I-am văzut, totodată, organizații în grupe înarmate de pază a întreprinderilor și instituțiilor, iar alții, cei din sectoarele cu „foc continuu”, sfidînd gloanțele ucigașe pentru a-și face datoria față de poporul ridicat la luptă.

Despre felul cum s-a asigurat protejarea bunurilor comune din unitățile economice am mai relatat în ziarul nostru liber. Într-un sondaj efectuat ieri prin mai multe unități economice din Sibiu, am aflat ce se întîmplă în continuare aici.

Întreprinderea de Rețele și Instalații de Distribuție a Gazelor Naturale Sibiu. Cu toată situația grea în care s-a aflat, personalul întreprinderii a asigurat zi și noapte furnizarea gazului metan la consumatori. În zonele afectate în timpul luptelor, muncitorii și specialiștii au intervenit cu curaj pentru întreprinderea gazului metan, spre a evita izbucnirea incendiilor. Alte echipe de oameni au asigurat permanent paza și

Libertate, tu, fantomă, frumusețe capricioasă
Ai plecat din România și-ai uitat drumul spre casă...
Te-am chemat în vremuri grele, pe șoptite, cu suspine
Te visam și doar atîta... Fata noastră nu mai vine!

Te-ai plimbat în jurul nostru, ai intrat la toți vecinii
Ti-ai făcut din toți prieteni, numai noi ți-eram străinii...
Dar te-am prins, ești scump plătită, și-află acum, iubită fată,

Că din Vatra strămoșească nu mai pleci tu niciodată.

24 decembrie 1989

A treia zi de Libertate

Dr. Vasile IACOB



La Sibiu M
nit mai tir
gloante
Desen d

Foto în foc

Impresiona
Sibiului rev
gistrate pe
fost prez
cembrie de
mână Liber
au avut pri
eroismul tin
al tuturor
au înfruntat
tatea, u
unei clici de
porului. Atî
comentariul
Cristian, fot
Casetă realiza
transportată,
Studiourile
către A
fotorep
Binder.

În urmăre din

În locul ac
te ei au av
In scurt
subordonații
botezul foc
scurgeau an
țelega mar
te: „central
nicipiului t
neze”. Vacan
Fiara ascun
te părțile în
cu citeva zi
nea „frați”.
mare. În tin
mîna își în
un moment
coperit un
cele dușman
cu lunetă.
vrut ca per
focul asupra
tor aflat în
tului tran,
25 de

„Libertatea este a noastră”

Libertatea este a noastră și va fi mereu a noastră! Dați drumul strigătului de bucurie înăbușit tiranic în inimile noastre atît de multă vreme! Priviți-vă-n ochi fără teamă! Sîntem liberi! Liberii! Fără tiranul Ceaușescu, fără tirani. Să nu uităm ce au făcut acești tirani cu țara și cu poporul nostru, care poate în sfîrșit să se elibereze de toate spaimile sale. Să nu uităm că trebuie acum să alegem pe cei capabili să reprezinte conștiința noastră, jertfele noastre de sînge și, mai ales, dorințele noastre de pace, libertate și prosperitate, pentru că, în sfîrșit, națiunea română poate să fie liberă și prosperă. O libertate și o prosperitate adevărate, nu una măsluită de incapabili care aveau mai multă dragoste de animale decît de cei pe care îi exploatau, îi umileau, îi exterminau sub masca falsei legalități. Dați drumul gîndurilor voastre de bine, lăsați-vă conștiințele libere, cu convingerea că acum noi sîntem adevărații făuritori ai ROMÂNIEI LIBERE.

Dan-Ioan BOGDAN

NU CREDEȚI ÎN ZVONURI. Dar, ATENȚIE!

Într-o situație ca cea actuală zvonurile și alarmele false, sau știrile nefondate au o largă „piață de desfacere”. Cu credința că evenimentele vor evolua rapid spre o soluție finală, vom face pentru cititorii noștri un succint tur de orizont asupra situației din municipiul nostru, așa cum se prezenta duminică seara. Nu ne bazăm pe zvonuri, ci pe informații provenite de la conducerea garnizoanei militare.

● Toate punctele de rezistență ale teroriștilor au fost localizate și în cea mai mare parte lichidate. Lichidarea lor totală este doar o chestiune de timp.

● Elicopterele care au survolat orașul sînt numai ale armatei române și servesc combaterii terorismului. Pentru a le ușura misiunea, cetățenii sînt rugați ca, pe timpul operațiunilor, să nu stea pe la geamuri sau pe balcoane, ba mai mult să se refugieze în încăperile aflate în afara unghiului de tragere.

● Avioanele supersonice care au survolat cerul sînt, de asemenea, ale armatei și au misiunea de a supraveghea întregul teritoriu al patriei. Nu vă temeți de ele! Sînt ale poporului român!

● De o mare importanță este, mai ales pe timpul nopții, organizarea pazei la intrarea în blocurile de locuin-

te, astfel încît elementele teroriste declasate să nu se poată infiltra pe acoperișurile acestora.

● Din cauză că au fost descoperiți mai mulți indivizi și individe care transportau muniții pentru teroriști, s-au organizat filtre totale pe arterele principale ale orașului. Vigilența sporită se impune. Supuneți-vă fără șovăială controlului exercitat de patrulele de tineri cu brasărdă sau de ostași ai armatei, chiar dacă este vorba și de control corporal! Altfel, vă asumați riscuri inutile.

● Semnalați și eventual rețineți orice persoană suspectă. Prudență înainte de toate!

● Paza întreprinderilor și instituțiilor rămîne în continuare o sarcină esențială. Gărzile patriotice fac parte integrantă din sistemul de apărare națională.

● Se pare că o anumită cantitate de arme a intrat pe mîna unor tineri lipsiți de instrucția necesară utilizării lor. Armele trebuiau predate pînă ieri la ora 17, conform Hotărîrii Consiliului Frontului Salvării Naționale. Nerespectarea acestei hotărîri constituie un delict deosebit de grav, ce va fi pedepsit ca atare.

● Apa potabilă este consumabilă la Sibiu, ca și în celelalte localități ale județului.

Informăm cetățenii Sibiului

● Se stăpînesc toate problemele organizatorice cu privire la activitatea cadrelor medicale, necesarul de medicamente și efectuarea consultațiilor. Astăzi, 26 decembrie a.c., se redeschid policlinicele.

● Este constituit un colectiv, care răspunde de păstrarea și distribuția medicamentelor ce se primesc de peste hotare, ca acțiune de solidaritate și ajutorare a multor țări europene și de pe alte meridiane.

● Tot începînd de astăzi, au fost normalizate problemele legate de comerț, mărfurile fiind asigurate, iar lucrătorii din sector prezenți în magazine. De asemenea, în cofetării și patiserii se vor găsi spre vînzare produsele specifice, precum și pachete pentru copii.

● Problemele tehnice privind circulația troleibuzelor sînt rezolvate, transportul în comun va reintra în normal.